⁷ Quando occorre, si riportano le varianti presentate da Lacaita con le sigle da lui adottate: E = Modena, Biblioteca Estense e Universitaria, Lat. 467; 117 = Laur. Plut. 90 sup. 117.

- [31] *Purg.* XXX 127-132 sicut scribit Boccatius in suo libello de vita et moribus Dantis
- [34] *Par.* XV 97-99 dum audirem venerabilem praeceptorem meum Boccacium de Certaldo legentem istum nobilem poetam in dicta ecclesia
- [35] *Par.* XVI 49-51 Sed hic nota quod licet praedictus sua temeritate cedat ad infamiam Certaldi, tamen temporibus modernis floruit Boccacius de Certaldo, qui sua suavitate sapientiae et eloquentiae reddidit ipsum locum celebrem et famosum. Hic siquidem Iohannes Boccacius, verius bucca aurea, venerabilis praeceptor meus, diligentissimus cultor et familiarissimus nostri auctoris, ibi pulcra opera edidit; praecipue edidit unum librum magnum et utilem ad intelligentiam poetarum de Genealogiis Deorum; librum magnum et utilem de casibus virorum illustrium; libellum de mulieribus claris; librum de fluminibus; et librum Bucolicorum etc.
- [36] *Par.* XVII 43-45 Civitas namque Athenarum vigit magna sapientia et eloquentia, et tamen saepe magna mala fecit et maxime vitio ingratitude laboravit contra cives suos benemeritos, sicut egregie ostendit Valerius et Iustinus. Ita Florentia erga cives suos optimos, puta Dantem, Petrarcham, Boccacium etc. ut statim dicitur
- [39] *Par.* XXII 73-75 Et volo hic ad clariorem intelligentiam huius literae referre illud quod narrabat mihi iocose venerabilis praeceptor meus Boccacius de Certaldo.

Il titolo più ricorrente nel *Comentum, venerabilis praeceptor* (casi 5, 34, 35, 39), è un'esclusiva di Boccaccio e marca il ruolo capitale attribuitogli da Benvenuto, che lo reputa suo maestro non certo in senso proprio (qualcuno ha favoleggiato di un Boccaccio istitutore del giovane Benvenuto appositamente trasferitosi a Firenze),⁸ ma nell'accezione più ampia di costante punto di riferimento intellettuale e umano. Si tratta di una formula stereotipata, ma è utile constatare che coincide nella sostanza con quella che Boccaccio applica a Petrarca con alta frequenza e in testi che, si vedrà,

⁸ ROSSI-CASÈ, *Di Maestro Benvenuto da Imola*, pp. 36-44, poi confutato da NOVATI, *Recensione a Rossi-Casè*. Indizio di un soggiorno fiorentino di Benvenuto è la chiosa a *Purg.* x, 28-33: « Ego autem vidi Florentiae in domo privata statuam Veneris de marmore mirabilem in eo habitu in quo olim pingebatur Venus. Erat enim mulier speciosissima nuda, tenens manum sinistram ad pudenda, dexteram vero ad mammillas, et dicebatur esse opus Polycleti, quod non credo, quia ut dictum est Polycletus sculpsit in aere, non in marmore ». WEISS, *La scoperta dell'antichità*, p. 57, avvicina la descrizione benvenutiana della statua a una Venere di tipo non dissimile dalla Venere dei Medici.